

УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

СУБОТА, 14 БЕРЕЗНЯ 2026 РОКУ

ЦІНА ДОГОВІРНА

№58 (8250)

ЦИТАТА ДНЯ

ОЛЕКСІЙ КУЛЕБА:



«Український морський коридор залишається надійним маршрутом для світу і ключовим інструментом гарантування глобальної продовольчої безпеки».

Віцепрем'єр-міністр з відновлення України про те, що з початку року порти вже обробили понад 15 млн тонн вантажів

Розвиток безпілотних систем на основі ШІ

ЕКСПЕРИМЕНТ. Уряд ухвалив рішення про втілення експериментального проекту, який відкриває партнерам доступ до тренування ШІ-моделей для безпілотних систем на основі реальних даних з поля бою. Про це повідомила Прем'єр-міністр Юлія Свириденко.

«Посилюємо розвиток безпілотних систем на основі штучного інтелекту. Це новий формат співпраці між державою, українськими виробниками озброєння та міжнародними партнерами», — повідомила очільниця уряду. Виробники озброєння матимуть доступ до спеціальної ШІ-платформи, яку розробило Міноборони, що даватиме змогу безпечно та якісно тренувати моделі без доступу до чутливих баз даних. Це допоможе пришвидшити розвиток автономних систем та впровадження нових технологічних рішень для фронту.

«Україна нині має унікальний масив даних з поля бою, якого немає більше ніде у світі. Саме тому компанії мають великий запит на такі дані для розвитку оборонних технологій. Для наших Сил оборони це означає ще більше технологічних можливостей, щоб ефективніше виявляти й уражати ворога на полі бою», — зазначила Юлія Свириденко, повідомляє Департамент інформації та комунікацій з громадськістю Секретаріату КМУ.

«У сучасній війні ми маємо перемагати росію в кожному технологічному циклі. Штучний інтелект — один з головних напрямів цієї конкуренції. Майбутнє війни — за автономними системами. Наше завдання — підвищувати рівень автономності дронів та інших бойових систем, щоб вони швидше виявляли цілі, аналізували ситуацію і допомагали ухвалювати рішення на полі бою», — наголосив міністр оборони Михайло Федоров. За його словами, ключ до цього — якісні дані для навчання нейромереж. Саме тому на базі Центру інновацій та розвитку оборонних технологій Міноборони створено спеціальну ШІ-платформу, яка дає змогу безпечно тренувати моделі без прямого доступу до чутливих баз даних, працювати з великими масивами позначених фото- та відеоматеріалів, використовувати дані, які постійно оновлюються.

«Для нас це наступний крок розвитку win-win співпраці. Партнери отримують можливість тренувати свої ШІ-моделі на реальних даних сучасної війни, а Україна — швидкий розвиток автономних систем і нові технологічні рішення для фронту. Ми готові працювати з партнерами над спільною аналітикою, тренуванням моделей та створенням нових технологічних рішень», — зазначив Михайло Федоров, повідомляє Міноборони.

ЦИФРА ДНЯ

8931,2 млрд грн

становив, за попередньою оцінкою Держстату, номінальний ВВП України у 2025 році. Реальний його показник зріс на 1,8% до показника 2024 року

Триває передплата на 2026 рік. Передплату приймають усі відділення поштового зв'язку. Також її можна оформити на сайті АТ «Укрпошта»: www.ukrposhta.ua

Газета для тих, хто приймає рішення!

✓ ОПЕРАТИВНО

друкуємо закони України, укази і розпорядження Президента, урядові рішення, адже більшість із цих документів набирають чинності саме з дня опублікування в «Урядовому кур'єрі»

✓ ПЕРЕДПЛАТНА ЦІНА

ІНДЕКС 61035

На 1 місяць

На 3 місяці

На 6 місяців

На 12 місяців

222 грн

666 грн

1332 грн

2664 грн

Вартість приймання передплати — 24 грн за один абонемент.

Щоб ідеї молоді знаходили втілення в рішеннях і змінах



За словами Юлії Свириденко, Національна рада стане постійним майданчиком для діалогу між державними інституціями та молоддю

ЗАСІДАННЯ КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ. У відповідь на запити студентів уряд врегулював порядок виплат для тих із них, хто навчається коштом державного замовлення у приватних вишах

Днями запрацювала Національна рада з питань молоді при Кабінеті Міністрів України. Про це повідомила Прем'єр-міністр Юлія Свириденко.

«Провели перше установче засідання. Рада вітати активну молоді з різних областей України, зокрема із прифронтових громад, у стінах Будівлі уряду. Сьогодні ми фактично започатковуємо цю системну роботу», — зазначила очільниця уряду.

За її словами, Національна рада стане постійним майданчиком для діалогу між державними інституціями та молоддю. Пропозиції, які вона напрацьовуватиме, мають враховувати в молодіжній політиці та інших рішеннях уряду. Для цього створено тематичні робочі групи за десятима напрямками: молодіжна робота та волонтерство, економічна група, підтримка громадянського суспільства, міжнародна співпраця, підтримка фізичного та ментального здоров'я, безбар'єрність, доступне житло, освіта, учнівське та студентське самоврядування, утвердження української ідентичності, аналітика й дослідження молодіжної політики. На засіданні обговорили важливість напрацьовувати рішення щодо прифронтових територій у кожній з тематичних груп.

НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

Спільно діяти заради цієї частини Європи

ВЗАЄМОВИГІДНЕ СУСІДСТВО. У Бухаресті президенти України та Румунії домовилися про поглиблення економічної, енергетичної та оборонної співпраці

Цими тижнями Україна й Румунія працюють над розширенням транскордонної енергетичної співпраці та будують дві нові лінії для постачання електрики. Про це Президент Володимир Зеленський повідомив за підсумками зустрічі із Президентом Нікушором Даном.

Крок до посилення обох держав

Глава Української держави подякував Румунії та особисто Нікушору Дану за принципову підтримку України під час російської агресії. Володимир Зеленський наголосив, що росія вкладає багато ресурсів у дестабілізацію країн Європи та знищення нормальних основ життя.

«Найгірша форма російської політики зараз — проти України, на нашій землі, в нашому небі: російські ракети, російські штурми. Ми нікому не бажаємо такого і вдячні за підтримку в захисті нашої незалежності, захисті наших людей», — сказав Президент.

Володимир Зеленський наголосив, що після початку нової війни на Близькому Сході партнери мають приділити особливу увагу спільним діям для свого захисту. США та понад десять держав Європи й Близького Сходу звернулися до України щодо підтримки їхніх оборонних можливостей.

«У нас є спільна заява щодо розвитку саме таких оборонних спроможностей — документ про оборонну співпрацю. І це правильний крок на шляху посилення наших держав. Важливо, що Румунія готова співпрацювати з Україною в межах загальноєвропейської програми SAFE», — зауважив Президент.

Лідери детально обговорили економічну та інфра-



Володимир Зеленський і Нікушор Дан підписали документи про встановлення стратегічного партнерства, співпрацю в енергетиці й спільне виробництво зброї

структурну взаємодію, зокрема розширення транскордонного енергетичного партнерства та спільне будівництво двох нових ліній для постачання електроенергії.

«Робота починається, і це те, що може підтримати наші регіони, зокрема Чернівецьку область, і це те, що дозволить Румунії стати сильнішою з точки зору гарантування енергетичної безпеки в нашій частині Європи. Це точно взаємовигідно для обох наших держав», — зазначив Президент.

«Сьогодні — це момент, коли наші дві країни довірятимуть одна одній у тому, що робитимуть надалі, зобов'язуються спільно діяти заради цієї частини Європи, заради громадян і всього цього регіону», — наголосив Нікушор Дан.

Під час зустрічі також ішлося про нові спільні проекти в галузі видобутку на Чорноморському шельфі, нафтогазовому секторі та можли-

вості транспортування американського LNG для України через Румунію. Глава держави подякував Румунії за допомогу в транзиті вантажів. Цього літа заплановано відкриття нових пунктів пропуску на українсько-румунському кордоні.

Нікушор Дан подякував Україні за захист усієї Європи, зокрема й Румунії, і запевнив у підтримці на шляху до Європейського Союзу. Президент Румунії запросив Володимира Зеленського взяти участь у зустрічі «Бухарестської дев'ятки», що відбудеться в травні.

Визначено пріоритетні напрямки співпраці

У Бухаресті Володимир Зеленський і Нікушор Дан підписали три документи: про встановлення стратегічного партнерства, співпрацю в енергетичному секторі та спільне виробництво зброї.

Спільна декларація про встановлення стратегічного партнерства між Україною та Румунією визначає пріоритетні напрями співпраці щодо політичного діалогу, оборони та безпеки, європейської інтеграції, регіональної співпраці, торгівлі, транспорту, інфраструктури, сільського господарства та навколишнього середовища.

Рамкові домовленості щодо енергетичного сектору посилять співпрацю в галузі енергетики й передбачають реалізацію конкретних проектів. Зокрема, будівництво повітряної лінії електропередачі між Чернівцями та Сучавою, введення в експлуатацію повітряної лінії електропередачі Порубне — Сірет, а також можливість для Румунії використовувати підземні газові сховища України.

Спільна заява щодо українсько-румунського виробництва оборонної продукції на території Румунії закладає політичну і стратегічну основу для виготовлення зброї в межах Build with Ukraine. Румунія забезпечить кошти для створення та функціонування підприємства з виробництва українського озброєння, передусім дронів, зокрема із залученням європейської програми SAFE.

Володимир Зеленський підписав указ про встановлення в Україні Дня румунської мови — його відзначатимуть щороку 31 серпня. Саме цю дату встановлено Днем румунської мови в Європі. Про це глава держави повідомив під час спільної із Президентом Румунії пресконференції в Бухаресті. Володимир Зеленський зазначив, що це рішення — один із кроків для розвитку гуманітарної та культурної співпраці між країнами і зміцнення поваги між двома народами.

«У Румунії вже є День української мови — 9 листопада. Ми говорили і на рівні наших команд, і з паном Президентом також про освітні питання — для румунської громади в Україні, для нашої української громади в Румунії. І ми готові справедливо працювати й надалі в усіх цих питаннях», — наголосив Президент.

Глава держави подякував Румунії за всю ту увагу й повагу, з якою країна підтримує українців, що перебувають на її території.

Нікушор Дан відзначив важливість розмови про румунську меншину в Україні та відкритість, яку Україна має до неї.

Окрема увага — енергетичному сектору

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Румунії Іліе Боложаном. Глава нашої держави подякував Іліе Боложану за підтримку України, зокрема за участь у засіданнях Коаліції охочих.

Володимир Зеленський та Іліе Боложан обговорили посилення співпраці в різних галузях і спільну протидію дезінформації. Окрему увагу було відведено партнерству в енергетичному секторі. Президент зазначив, що важливо розбудовувати енергетичну інфраструктуру, яка збільшить постачання електроенергії до України. Також ішлося про оборонну підтримку України, зокрема посилення ППО. Глава держави подякував за військову допомогу та відзначив внески Румунії у програму PURL.

Володимир Зеленський та Іліе Боложан говорили про розширення пунктів пропус-

ку на кордоні України та Румунії, зокрема про роботу над міжурядовою угодою про спільний контроль на пунктах пропуску.

У Румунії Президент України зустрівся з українськими військовими, які навчаються в Європейському тренувальному центрі з підготовки пілотів винищувачів F-16. У цьому центрі українські пілоти проходять різні етапи тренування: від теоретичного навчання та підготовки на авіасимуляторах до реальних тренувальних вильотів на F-16 тієї модифікації, якою Україна захищає своє небо. Главу держави детально поінформували про кожен з етапів підготовки пілотів.

В ангарі, де відбувається технічне обслуговування винищувачів F-16, Президент поспілкувався з українськими військовими про особливості та умови їхнього навчання. Зокрема, обговорили виклики, які стоять перед нашими пілотами, і як держава може сприяти їх подоланню.

Цей тренувальний центр відкрили в листопаді 2023 року. Крім підготовки пілотів, він сприяє підвищенню оперативної сумісності між союзниками та створенню спільних оперативних стандартів НАТО. Перші українські пілоти почали тренуватися тут у вересні 2024 року. Частина з них уже виконують бойові завдання з відбиття російської агресії.

Україна вдячна Сполученим Штатам Америки за можливість посилювати захист свого неба американськими винищувачами. Ми також вдячні європейським країнам — Данії, Нідерландам та Норвегії, які вже передали ці літаки Україні.

Джерело: **Офіс Президента**

Щоб ідеї молоді знаходили втілення в рішеннях і змінах

(Закінчення.
Початок на стор. 1)

Приклад взаємодії

Стипендії тепер отримуватимуть студенти закладів вищої освіти незалежно від форми власності. У відповідь на запити студентів уряд врегулював порядок виплат для студентів приватних закладів вищої освіти, які так само навчаються коштом державного замовлення. Про це повідомила Прем'єр-міністр. Із 1 вересня цього року їм нараховуватимуть академічні стипендії обсягом щонайменше 4000 грн. Цього року мінімальна стипендія зросте вдвічі порівняно з 2025-м.

Кошти для стипендій передбачено бюджетними призначеннями МОН на 2026 рік.

«Це рішення — приклад взаємодії, коли пропозиції молоді впливають на державну політику і стають реальними рішеннями уряду. Для нас важливо, щоб мо-

лодь мала можливості і гідні умови життя та розвитку в Україні», — наголосила Прем'єр-міністр. Вона запросила представників Національної ради долучитися до відкритої частини засідання Кабінету Міністрів.

Як перший практичний крок Національна молодіжна рада буде долучена до підготовки цього річної Конференції з відновлення України (URC 2026).

«Наше завдання — щоб ідеї української молоді знаходили втілення в конкретних рішеннях і змінах», — резюмувала Юлія Свириденко.

Програму енергопідтримки ФОП розширили

Кабінет Міністрів ухвалив постанову, що передбачає істотне оновлення програми «Енергопідтримка ФОП» — одноразової грошової допомоги для забезпечення енергоне-

залежності малого бізнесу. Ці зміни спрямовано на підтримку підприємців, які забезпечують населення базовими товарами та послугами в умовах регулярних перебоїв з електропостачанням.

На 12 березня за програмою «Енергопідтримка ФОП» виплачено 380 млн грн для 38 тис. підприємців.

Головні оновлення програми:

продовження термінів подання заяв на отримання допомоги на два місяці — до 31 травня 2026 року (раніше граничний терміном було 31 березня 2026 року), що дасть змогу залучити до програми ширше коло підприємців, які потребують інвестицій в обладнання для автономного енергозабезпечення;

розширення переліку КВЕДів — до програми додано нові суспільно та соціально значущі види економічної діяльності, тепер отримати допомогу зможуть підприємці, чий основний КВЕД відповідає таким категоріям: харчове виробництво — перероблення моло-

ка та виробництво молочних продуктів (10.51), виробництво какао, шоколаду та цукрових кондитерських виробів (10.82), водопостачання — забір, очищення та постачання води (36.00), спеціалізована роздрібна торгівля залізними виробами, будівельними матеріалами та санітарно-технічними виробами (47.52), спортивним інвентарем (47.64), квітами, рослинами, насінням, добривами, свійськими тваринами та кормами для них (47.76), освіта — допоміжна діяльність в галузі освіти (85.60).

Реалізація цих змін дасть змогу малому та середньому бізнесу забезпечити безперервність своєї роботи, зберегти робочі місця та зменшити фінансові втрати від простоїв і псування продукції. Підтримка бізнесу в умовах енергетичної нестабільності — запорука стабільних надходжень до бюджету та забезпечення населення критично важливими послугами.

Програму реалізують в межах бюджету Фонду загально-

обов'язкового державного соціального страхування на випадок безробіття на 2026 рік. Орієнтовний обсяг фінансування передбачених нових заходів становить понад 1,3 млрд грн.

Програма «Енергопідтримка ФОП» — державна ініціатива з надання одноразової грошової допомоги фізичним особам-підприємцям для придбання обладнання автономного енергозабезпечення. Мета програми — підтримати малий бізнес, що надає населенню критично важливі товари та послуги в умовах перебоїв з електропостачанням, спричинених воєнними діями. Усі актуальні програми енергопідтримки для бізнесу зібрано на офіційному порталі energy.kmu.gov.ua.

Джерело: **Департамент інформації та комунікацій з громадськістю Секретаріату КМУ Міністерство економіки, довкілля та сільського господарства**

ЗВИТЯГА

Кожен, хто взяв зброю, зробив внесок у захист України

ДОБРОВОЛЕЦЬ. 25-річний головний сержант бригади ще кілька років тому водив багатотонні електровози серед Карпат, а нині допомагає тримати оборону Вітчизни

У березні 2022-го під Павлівкою він ішов уздовж передової з порожнім тубусом від «Стінгера» на плечі. Позаду, в полях Донеччини, догорав російський Мі-24.

Йому був лише 21 рік. Боець щойно збив свій перший гвинтокрил і ще навіть не знав, що цей постріл стане початком зовсім іншої дороги: від добровольця на передовій до головного сержанта бригади.

Тепер Дмитрові Довгенку на позивний «Гуцул» 25 років. Він відповідає вже не за одну позицію, а за тисячі людей, які стоять на цих позиціях. Ми розмовляємо з ним там, де військових зазвичай не уявляють, — у затишному сержантському клубі поблизу фронту.

Вигризти своє право на фронт

Тут пахне свіжозмеленою кавою. Але це не місце для відпочинку. Сержантський клуб 32 бригади — простір, де вибудовується довіра і тримається сержантська вертикаль підрозділу.

«Якби це називалося офіс, сюди б не хотіли приходити. Клуб — це місце, де сержант може видихнути, порадитися і зрозуміти, що він не один», — усміхається «Гуцул».

У збройних силах таких просторів одиниці. Саме тут збирається рада сержантів: обговорюють підвищення, планують навчання, розбирають складні ситуації на позиціях.

Дмитро прибув у «Сталеву» вісім місяців тому і почав не з паперів, а з ідеї.

«Я хочу, щоб звання сержанта було не просто рядком у військовому квитку. Сержант — це наставник, батько, друг і брат водночас. Це людина, для якої обов'язок спочатку в серці, а вже потім у посадовій інструкції», — каже він.

Саме для цього і створили сержантський клуб — місце, де сержанти говорять від-



«У мене є бажання захищати свій дім!» — заявив Дмитро у військоматі

верто, приймають рішення і тримають той рівень відповідальності, на якому фактично стоїть підрозділ.

До великої війни життя Дмитра мало чіткий ритм — так само розмірений, як стукіт коліс електровозів у рідних Карпатах. Він працював помічником машиніста. Гори, спокій, стабільна робота і зарплата, яка нарешті почала зростати. У 21 рік здавалося, що світ лише відкривається: можна відкладати гроші, будувати плани й просто жити.

24 лютого в Карпатах не було вибухів. Стояла тиша. Його розбудив дзвінок друга зі Львова: «Дімоні, сирена. Почалося!». Дмитро лише відмахнувся.

«Та перестань, я сплю. Не розказуй мені байки. Яка війна? XXI століття на дворі. Я тільки почав нормально заробляти, думати про майбутнє, мріяти», — мовив спросоння.

Реальність наздогнала за годину, коли до кімнати зайшли батьки.

На залізниці, де працював Дмитро, він мав бронь. Як працівник стратегічного об'єкта міг залишатися вдома і продовжувати працювати. Але в перші дні великої війни пішов до ТЦК та СП. Там на 21-річного хлопця подивилися з подивом.

«Іди додому, юначе. У тебе бронь, тобі лише двадцять один, куди ти зібрався?» — дали йому відкоша.

Він вийшов, постояв біля входу 20 хвилин, розвернувся і зайшов знову.

«Запускайте процес. Я хочу служити. Те, що у вас немає бажання мене брати, — не моя проблема. У мене є бажання захищати свій дім», — заявив чітко.

Уже ввечері він вирушив до 68 окремої егерської бригади. А за місяць служби залізничник із Карпат збив свій перший російський гвинтокрил під Павлівкою.

«Ми щойно вгризлися в землю. І тут — гул. Ворожі «вертушки» йшли низько. У мене в руках «Стінгер». Навісся, чекаю сигналу захоплення цілі. У вухах тільки писк системи, а в голові — мандраж, який пробиває до кісток. Постріл!» — згадає він.

За кілька секунд російський ударний Мі-24 спалахнув у небі й пішов униз.

Насамперед відповідальність за підлеглих

На сьогодні Сили оборони України знищили вже

понад три сотні російських вертольотів. Один з них — на рахунок 21-річного добровольця.

«Мандраж, адреналін і пустий тубус у руках. Ішов уздовж передової, а хлопці з позицій визирали з-під клейонки укриттів і шепотіли: «Оце він збив, дивіться, це він». Тоді я зробив свій внесок. Це запам'ятається назавжди», — переконаний Дмитро.

Подвиг приніс захисникові України не лише повагу, а й позачергове звання молодшого сержанта. А його впевненість і бойовий гарт стали основою, на якій він згодом почав будувати сучасний сержантський корпус уже в «Сталевій бригаді».

Коли до 32 омбр прибуває поповнення з навчальних центрів, перша людина, яку бачать новобранці, — «Гуцул». Для багатьох він спочатку стає несподіванкою: надто молодий для такої посади. Тому в головного сержанта є спосіб швидко зняти дистанцію: годинна розмова без формальностей.

«Хвилини із двадцять розповідаю про себе: звідки сам, яка в мене сім'я, де воював, як збив той вертоліт. Це важливо, щоб люди розуміли, з ким говорять. Щоб не думали, що я деє із «бугра» впав і мені просто причепили цей шеврон. Адже я такий самий, як вони», — розповідає головний сержант.

Після цього починається друга частина — знайомство з людьми. «Гуцул» розпитує про освіту, цивільну роботу, досвід та інтереси. Його мета — помітити іскру в очах. Так у бригаді з'являються фахівці для сучасної технологічної війни.

«Роблю короткий аналіз кожного: чим займався останній рік, ким себе бачить. Якщо бачу потенціал, роблю для себе помітку: оцей може працювати з нашими роботизованими

комплексами, цей — літати на дронах. Потім передаю інформацію головним сержантам батальйонів: мовляв, попрацюй із ним, я бачу в ньому силу. Ми шукаємо таланти навіть там, де людина сама в собі їх ще не бачить», — розповідає «Гуцул».

Саме на цьому, каже він, і тримається сержантський корпус. Бо сержант у підрозділі — це не лише про дисципліну, а й про відповідальність за людей. Результат такої роботи видно і в бойових зведеннях. 32 «Сталева» бригада вже понад рік тримає оборону на південно-західному напрямку і входить до підрозділів, які регулярно демонструють високу результативність у боях.

Буде що розповісти онукам

«Ми знищуємо батальйон ворогів щомісяця, не жаліючи їх. Бо вони прийшли до нас додому. Але щоб цей результат був, мій боець має знати: він не сам, його сержант — це його опора», — переконаний командир.

На запитання, чи не думав стати офіцером, Дмитро відповідає без паузи, що в нього своє розуміння ролей у війську.

«Ні, бо офіцер — це мозок, голова. А сержант — це все тіло, весь рушій. Сержант приходиться до людей і каже: «Так, встали, побігли, зарядка». Він бачить, хто шкутильгає, хто сьогодні нормально не поїв, а в кого вдома дружина вагітна», — розмірковує він.

Для «Гуцула» сержант — це передусім людина поруч із бійцем. Той, хто знає про підлеглих значно більше, ніж записано в особовій справі.

«Мені інколи шкода жінок моїх сержантів, бо хлопці живуть цією роботою. Хви-

люються за кожного: як зайшов на позицію, як вийшов, чи не порвав берці, чому куртка розстібнута. Якщо сержант справді працює з людьми, боець перестає думати про те, що його колись лякало у військовій службі. Він починає вчитися і стає воїном. Бо знає: поруч є сержант, який його не кине», — розмірковує Дмитро.

Воїн іноді жартує: за паспортом йому 25, а в душі — вже за 40. Війна швидко змінює відчуття часу.

«Вік — це не кількість років, а стан душі. Інколи думаю: от би просто сісти в крісло-гойдалку біля каміна, щоб поруч дружина, майбутня дитина... І просто тиша», — замріяно всміхається головний сержант.

Дмитро вже одружений, і невдовзі в їхній родині чекають на поповнення. Через службу він інколи зникає зі зв'язку на день чи два — телефон мовчить, абонент недоступний.

«Потім отримую прочуханки від рідних. Інколи думав: може, поставити повідомлення на таймер, щоб автоматично надходили. Мовляв, я живий, усе добре. А потім зупинив себе: а якщо зі мною щось станеться, а ці привіти приходитимуть і приходитимуть? Ні, краще вже писати самому. По-справжньому», — зітхає він.

Каже, колись йому довелося відповідати на дуже просте питання.

«Коли онук запитав: «Діду, що ти робив на війні?» — мені було що сказати. Відповів: «Буквально за місяць служби я вже російські вертольоти клав». Не сидів удома і не прикривався довідками. Кожен, хто сьогодні взяв зброю, вже зробив внесок у нашу спільну справу», — підсумовує захисник України.

Джерело: 32 омбр

Любов до «Вампіра» з першого погляду

БОЙОВІ ЗАВДАННЯ. Військово-службовиця 77 окремої аеромобільної Наддніпрянської бригади ДШВ ЗСУ із позивним «Харлі Квін» після служби в артилерії стала пілотом важкого ударного бомбера. Тепер вона керує екіпажем дрона, який доставляє вантажі на передові позиції, мінує підходи та завдає ударів по російських військах. До того ж, за словами захисниці України, її шлях до безпілотної поїздки майже випадково: командир запропонував спробувати керувати важким дроном.

«Командир каже: поїдь поспробуй політати на «Вампірі». Я тоді справді спробувала керувати безпілотною бомбардувальником, і того самого дня перевелася на цей БпЛА. Схоже, це була любов з першого погляду», — згадає вона з усмішкою.

Ідеться про важкий ударний безпілотної Vampire, який використовують

для ураження цілей і доставки вантажів на передній край. До речі, за підсумками 2025 року цей БпЛА став найрезультативнішим засобом ураження на полі бою.

Спочатку «Харлі Квін» виконувала базові завдання в розрахунок — носила обладнання, готувала підвіси й допомагала екіпажу.

«Я пройшла шлях від третього номера до пілота. Все, що зараз роблять мої люди в екіпажі, свого часу також робила сама», — розповідає пілот бомбера.

Згодом військова очолила екіпаж безпілотної і тепер відповідає за планування польотів, доставку вантажів, мінування та ураження ворожих цілей.

Серед найскладніших завдань, які їй доводилося виконувати, згадає доставку генератора на передову. Адже через крихітку вантажу важ-



За словами «Харлі Квін», вона пишається тим, що їй дають відповідальні бойові завдання

кий дрон довелося опускати майже до землі.

«Генератор не скинеш із висоти п'ять чи десять метрів, бо він розбіється.

Отож потрібно було опуститися максимально низько», — підтверджує пілот.

У підрозділі зізнаються: коли бійці з'ясували, що важким бомбером

керує представниця прекрасної статі, здивувалися.

«Так, всі почали здивовано казати: мовляв, там юна дівчина на «Вампірі», і, звісно, були в шоці», — розповідає вона, усміхаючись. А згодом вже цілком серйозно каже, що найголовніше для неї — довіра екіпажу й успішно виконані бойові завдання.

«Якщо мені дають серйозні завдання, а потім мене хвалять, то розцвітаю. Хочеться працювати ще більше», — зізнається «Харлі Квін».

Тим часом у підрозділі зазначають, що пілот важкого бомбера «Вампір» разом з екіпажем виконує бойові завдання не де-небудь, а на одному з найгарячіших напрямків фронту.

Джерело: 77 окрема аеромобільна Наддніпрянська бригада ДШВ ЗСУ

ДОКУМЕНТИ

[illegible][illegible][illegible]

